Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 112/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 31 de março de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 126/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 126/2025, de autoria do Nobre Vereador
Felipe Corá, aprovado por esse Egrégio Plenário na 08º Reunião Ordinária, realizada no
dia 11 de março de 2025, informamos:

1. - a) Atuam em cada Pronto Socorro: 4 farmacêuticos e 2 técnicos de
farmácia, conforme escala.

b) “Dr. Afonso Ramos”: 1 farmacêutico por tumo, mais 1 folguista; 1

técnico de farmácia de segunda a sexta das 7h às 16h e 1 técnico de farmácia que segue
escala no horário noturno (21h30 às 5h30). - “Dr. Edison Mano”: 1 farmacêutico por turno,
mais 1 folguista; 1 técnico de farmácia de segunda a sexta das 7h as 16h e 1 técnico de
farmácia folguista que segue escala no horário das 16h as 00h30.

c) Sim.
2.- a) e b) O município sempre realiza estudos para ampliação do número de

profissionais.
c) Não.

3.- a)e b) As capacitações e treinamentos são realizados para equipe técnica
dos prontos-socorros, os quais multiplicam os treinamentos e capacitações para dentro
de cada setor, inclusive de farmácia.

c) O município sempre realiza estudos para ampliação do número de
profissionais.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

DOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
  JULIO CESAR SANTOS DA SILVA CAMARA MUNICIPAL DE| «aus

Presidente da Câmara Municipal S. BARBARA DOESTE asas
Santa Bárbara d'Oeste-SP o DATA: 31/03/2025

do HORA: 14:53 éN , Neoy Resposta N2 1 ao Requerimento Nº 126/202
Po Autoria: Secretário Municipal de Governo
Sco Assunto: Requer informações e
Xin providências quanto à quantidade deLN Auxiliares de Farmácia atualmente em

Q Chave: 3913F
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP - Fone (19) 3455-8000